Ata 080 da 80ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 10/07/14 Página 1 de 3

ATA  OITENTA DA  OCTAGÉSIMA REUNIÃO  DA SEGUNDA SESSÃO  LEGISLATIVA DO  SEGUNDO  ANO  DA
DÉCIMA NONA LEGISLATURA, EM DEZ DE JULHO DE DOIS MIL E CATORZE

Aos  dez dias do mês de  julho de dois mil e  catorze, reuniu-se em  sessão  Ordinária a Câmara
Municipal de Pelotas com a presença dos vereadores que assinaram a Ficha de Presença.  Por
haver  quorum regimental no Plenário Bernardo Olavo Gomes de Souza, o  presidente  vereador
Ademar Fernandes de Ornel (DEM) declarou abertos os trabalhos às  oito horas e  trinta e  um
minutos  e  solicitou  ao  secretário  vereador  Rafael  Acosta  Amaral  – Rafael  Amaral (PP)  que
apresentasse ao Plenário  o que se encontrava  sob sua guarda.  Do  EXPEDIENTE constou o
registro da Ata nº 079/2014. Também constou o apregoamento do Projeto de   L  ei nº   5011  /2014   -
Mensagem nº 025/2014, da Prefeitura Municipal de Pelotas,  que Dispõe sobre a reestruturação
do Conselho Municipal do Idoso de Pelotas,  e dá outras providências  e do  Projeto de Lei nº
501  2  /2014   - Mensagem nº 027/2014, da Prefeitura Municipal de Pelotas,  que Dispõe sobre  a
alteração de dispositivo da Lei Municipal nº 430, de  dezesseis de junho de  mil  novecentos e
cinquenta e três, e dá outras providências. Do SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES constou a leitura
dos  seguintes  encaminhamentos:  Pedido  de  Providência  nº  4982/2014,  do  vereador  Ricardo
Santos, que Propõe que seja encaminhada ao Poder Executivo solicitação de que seja executado
os serviços necessários para a recuperação da pista de rolamento da rua Ulisses Batinga, entre
as  ruas Conselheiro  Brusque  e  Doutor Artur  Maciel,  localizada no  bairro  Fragata;  Pedido  de
Providência nº 4983/2014, do vereador Ricardo Santos,  que  Propõe que seja encaminhado ao
Poder Executivo solicitação de execução dos serviços necessários - tais como ensaibramento e
patrolamento,  inclusive  limpeza  das  valetas  - para  a  recuperação  da  rua  Darcy  Cazarre,
localizada no bairro Três Vendas;  Pedido de Providência nº 4984/2014, do vereador Roger Ney,
que Propõe o envio de expediente à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando
o  patrolamento no loteamento dos Municipários e  a  colocação de saibro na rua L-1 daquela
localidade, no bairro Três Vendas; Pedido de Providência nº 4985/2014, do vereador Roger Ney,
que Propõe o envio de expediente à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando
a substituição de luminária queimada na rua Professora Irene Corrêa Bolais esquina com a rua
Treze, na vila Brod; Pedido de Providência nº 4988/2014, do vereador Rafael Amaral, que Propõe
o  envio de correspondência à Prefeitura Municipal  solicitando que a mesma realize, através da
secretaria  municipal  de Gestão da Cidade e  Mobilidade Urbana,  as  demais sinalizações e  a
colocação de redutores de velocidade na rua Almirante Barroso, em frente à Escola Estadual de
Primeiro Grau  Incompleto  Nossa  Senhora  Medianeira (destacado  pelo  autor);  Pedido  de
Providência nº 4990/2014, do vereador José Sizenando, que Propõe ao Executivo Municipal que,
através da secretaria pertinente, efetue reposições de lâmpadas na rua Lajeado, em toda a sua
extensão,  no  bairro Laranjal;  Pedido de Providência nº 4992/2014, do vereador Tenente Bruno,
que  Solicita  a  recuperação  da  iluminação  pública  em toda  a extensão  da  rua  Taquara,  mo
balneário dos Prazeres;  Pedido de Providência nº 4993/2014, do vereador Tenente Bruno,  que
Solicita  mutirão  de  limpeza  urbana  no  balneário  dos  Prazeres;  Pedido  de  Providência  nº
4994/2014,  do  vereador  Tenente  Bruno,  que  Solicita  audiência  pública  em  homenagem  aos
Boinas Azuis do Exército Brasileiro, que participaram da Missão de Paz das  Nações Unidas para
estabilização do Haiti;  Pedido de Providência nº 4996/2014, do vereador  Waldomiro Lima,  que
Solicita  o  envio  de  expediente  ao  Serviço  Autônomo  de  Saneamento  de  Pelotas  (Sanep)
solicitando que o mesmo realize  estudos técnicos  e  avaliação de escoamento  pluvial  na  rua
Soledade esquina com a avenida Amazonas, no balneário dos Prazeres; Pedido de Providência nº
4997/2014,  do  vereador  Waldomiro  Lima,  que  Propõe  o envio  de  expediente  à  secretaria
municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos  solicitando  que  a  mesma realize  a  limpeza  e  a
recuperação do prolongamento da rua Darcy Vargas, no trecho compreendido entre a rua Direitos
Humanos e a avenida Juscelino Kubitscheck de Oliveira; Pedido de Providência nº 5002/2014, do
vereador  José Sizenando,  que  Propõe que seja enviado expediente à  secretaria  municipal de
Obras  e Serviços  Urbanos  solicitando  o  patrolamento  na  avenida Guadalajara,  na  parte  de
pavimentação,  no bairro Três Vendas;  Pedido de Providência nº 5003/2014, do vereador  Rafael
Amaral,  que Propõe o envio de expediente à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos
solicitando que seja realizado o recapeamento asfáltico da rua Pedro Toledo, no bairro Fragata;

1
2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

Ata 080 da 80ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 10/07/14 Página 2 de 3

Pedido de Providência nº 5004/2014, do vereador Rafael Amaral, que Propõe ao Poder Executivo
Municipal que, através da secretaria de Obras e Serviços Urbanos, realize a limpeza nas valetas
e  galerias  da  rua  Dom Pedrito,  no  bairro Laranjal;  Pedido  de  Providência  nº  5005/2014,  do
vereador  Rafael Amaral,  que  Propõe ao Poder Executivo Municipal  que, através da  secretaria
municipal  de  Obras e Serviços Urbanos, realize a colocação de saibro e patrolamento na rua
Vinte e Seis, no loteamento Jardim Europa, no bairro Areal; Pedido de Providência nº 5006/2014,
do  vereador  Rafael  Amaral,  que  Propõe  ao  Departamento  de  Iluminação  Pública  (DIP) a
reposição de lâmpadas de iluminação pública na rua Largo de Portugal, em frente aos imóveis de
números mil  cento e cinquenta e dois e mil  cento e sessenta e seis,  no Centro e  Pedido de
Providência nº 5007/2014, do vereador Rafael Amaral, que Propõe ao Poder Executivo Municipal
que, através da secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos, efetue a colocação de saibro e
o patrolamento na travessa Três da rua Carlos Gotuzzo Giacoboni, no bairro Fragata. No horário
do  GRANDE EXPEDIENTE manifestaram-se os vereadores  Rafael  Amaral;  Vicente  César  da
Silva Amaral - Vicente Amaral (PSDB); Luiz Eduardo Brod Nogueira - Professor Adinho (PPS), que
usou o espaço cedido pelo  vereador  Edmar Campos  -  Gaúcho (DEM),  Idemar Barz (PTB)  e
Marcos Ferreira - Marcola (PT). O presidente vereador Salvador Ribeiro convidou os vereadores a
se reunirem com o presidente do Sindicato dos Servidores Municipais do Saneamento Básico de
Pelotas  (Sinsapel),  Renato  Abreu, bem  como  com  os  representantes  do  Sindicato  dos
Municipários de Pelotas (Simp) na sala de reuniões anexa ao Plenário. A sessão foi SUSPENSA
às nove horas e trinta e cinco minutos e  REABERTA às  dez horas e trinta e três minutos.  Em
QUESTÃO DE ORDEM, o vereador Marcola solicitou que, conforme acordo construído entre os
parlamentares e a direção do Sinsapel e do Simp, fosse realizada uma reunião das Comissões
Técnicas a fim de que sejam analisados ainda nessa data projetos do interesse das categorias
que integram o funcionalismo público municipal (o que foi aceito pelo Plenário). Em QUESTÃO
DE  ORDEM,  o  vereador  Ademar  Ornel sugeriu  que  seja  realizada  reunião  conjunta  das
Comissões  de  Constituição,  Justiça  e  Redação  (CCJ)  e  de  Orçamento  e  Finanças  (COF)
(sugestão também aprovada pelo Plenário). Da PAUTA constou a discussão preliminar do Projeto
de Lei nº    4559/2014   - Mensagem nº 019/2014, da Prefeitura Municipal de Pelotas, que  Dispõe
sobre  o  reajuste  dos  vencimentos  e  salários  dos  servidores  e  empregados  do  Instituto  de
Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Pelotas (Prevpel) e da Empresa da Pedreira
Municipal  Limitada  (Empem),  e  dá  outras  providências;  do  Projeto  de  Lei  nº    4330/2014   -
Mensagem nº  O20/2014, da  Prefeitura  Municipal de  Pelotas,  que  Dispõe sobre o reajuste dos
vencimentos e salários dos servidores públicos municipais da administração direta do município, e
dá outras providências;  do Projeto de Lei nº 4331/2014 – Mensagem nº 022/2014, da Prefeitura
Municipal de Pelotas, que Dispõe sobre o reajuste de vencimentos, salário e vale-alimentação dos
servidores  da Empresa Municipal  do Terminal  Rodoviário  de Pelotas Limitada (Eterpel),  e  dá
outras providência  e do  Projeto de Lei nº    4706/2014    -  Mensagem nº 024/2014, da  Prefeitura
Municipal  de  Pelotas,  que  Abre  Crédito  Especial  no  Orçamento  do  município,  e  dá  outras
providências.  Em  QUESTÃO DE ORDEM, o vereador Marcola propôs a suspensão da sessão
para que as Comissões Técnicas possam se reunir e analisar as matérias em pauta (proposta
aprovada  pelo  Plenário).  A sessão  foi  SUSPENSA às  dez  horas  e  trinta  e  oito  minutos  e
REABERTA às  onze  horas  e  trinta  e  dois  minutos.  Constatada  a  existência  de  quorum
deliberativo, deu-se início à  ORDEM DO DIA sob a presidência do vereador  Ricardo Santos e
secretariada pelo vereador Tenente Bruno. O Projeto de Lei nº 2816/2014, do vereador suplente
Paulo Valderez, que Institui no calendário oficial do município de Pelotas a “Semana Municipal da
Conscientização sobre a Doação de Sangue”; o Projeto de Decreto Legislativo nº 3414/2014, do
vereador Marcola, que Atribui o nome do senhor Raulino Cardoso à praça localizada entre as ruas
Dois,  Dezesseis,  Dezessete e  Joad Liliz do Amaral, na vila  Pestano, no bairro Três  Vendas, na
cidade de  Pelotas/RS, a fim de homenagear  tal  cidadão;  o  Projeto de Decreto Legislativo  nº
3415/2014, do vereador Marcola, que Atribui o nome do senhor Raulino Cardoso à rua Dezesseis,
na  vila  Pestano,  no  bairro  Três  Vendas,  na cidade de  Pelotas/RS,  a  fim de  homenagear  tal
cidadão; o Projeto de Lei nº 3487/2015, do vereador Ivan Duarte, que Altera a redação do artigo
oitenta e um da Lei Municipal nº 5832/11, que institui o Código de Posturas do município; o Projeto
de  Emenda à  Lei  Orgânica  nº  3521/2014,  do  vereador  Ricardo  Santos,  que  Dispõe sobre  a

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107

Ata 080 da 80ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 10/07/14 Página 3 de 3

inclusão de estudantes de nível técnico no inciso ii, do artigo 165, da lei orgânica do município de
pelotas, que assegura a meia passagem no transporte coletivo urbano aos estudantes da zona
urbana e rural;  o  Projeto de Lei nº 3538/2014,  do vereador Rafael Amaral,  que  Institui  o  Dia
Municipal de Combate à Pedofilia e Violência Sexual Contra Crianças e Adolescentes e o Projeto
de Lei nº 3557/2014, do vereador Ivan Duarte, que  Altera a redação do parágrafo  segundo do
artigo  duzentos e cinquenta e um e cria  o parágrafo  terceiro da  Lei  Orgânica  Municipal,  que
dispõe  sobre  o  serviço  público  de  abastecimento  de  água  e  saneamento  básico tiveram  os
pareceres das Comissões de Constituição e Justiça (CCJ) e de Orçamento e Finanças (COF)
aprovados  por  unanimidade,  assim como as  respectivas  matérias  em votação  de  mérito.  No
horário das PEQUENAS COMUNICAÇÕES e em COMUNICAÇÕES DE LÍDER não se verificou a
existência de vereadores inscritos. Nada mais havendo a tratar, o presidente vereador  Salvador
Ribeiro encerrou a sessão às onze horas e quarenta e sete minutos, convocando os vereadores
para a sessão ordinária do próximo dia quinze de julho, terça-feira, às oito horas e trinta minutos.
Os trabalhos foram presididos  pelo  primeiro vice presidente vereador Salvador Ribeiro e  pelo
segundo  vice  presidente  vereador  Ricardo  Santos  e secretariados  pelo  primeiro  secretário
vereador Rafael Amaral e pelo  segundo secretário vereador Tenente Bruno. Do que eu,  Rafael
Acosta Amaral – Rafael Amaral (PP), Primeiro Secretário, determinei que fosse lavrada a presente
Ata que, após registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário
e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo
terceiro, do Regimento Interno, e, não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e oito horas
seguintes à sua publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Rafael Amaral Vereador Tenente Bruno

Primeiro Secretário Segundo Secretário

108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128